新乡医学院三全学院文件
院学〔2015〕14号

关于印发《新乡医学院三全学院
学生申诉处理委员会组织办法》的通知

各有关单位：

现将《新乡医学院三全学院学生申诉处理委员会组织办法》印发给你们，望认真遵照执行。

新乡医学院三全学院
2015年7月11日
新乡医学院三全学院学生申诉处理委员会

组织办法

第一条  为推进依法治校，保证和监督学院依法行使职权，保障学生的合法权益，根据教育部《普通高等学校学生管理规定》(教育部21号令)和教育部学生司《关于贯彻实施〈普通高等学校学生管理规定〉有关工作的通知》（教学司〔2005〕22号)精神，结合我院实际，特制定本办法。

第二条  新乡医学院三全学院学生申诉处理委员会（以下简称申诉处理委员会）为受理学生申诉的常设机构，负责学生申诉案件的复查处理工作。

第三条  申诉处理委员会由学院主管学生工作、教学工作的领导、学生管理部门、教务部等职能部门负责人、教师代表（3人）和校学生会学生代表（2人）等共9人组成。其中：主管学生工作的副书记、主管教学副院长任主席、副主席。职能部门负责人、教师代表等为常任委员，教师代表由学生事务发展部推荐，学院委任。校学生会学生代表由团委推荐，学院委任。

第四条  申诉处理委员会常任委员任期两年，学生代表委员任期一年，均可连任。

第五条  申诉处理委员会履行以下职责：

（一）受理学生申诉；

（二）向有关部门、单位和人员调查取证，查阅文件和资料；

（三）就学生申诉的事实、证据、处理程序和适用法纪等进行审查，做出处理决议，并送达申诉人。

第六条  学生认为学院的下列处理、处分侵犯其合法权益的，可以依照本办法向申诉处理委员会提请申诉：

（一）取消入学资格；

（二）违规、违纪处分；

（三）退学处理；

（四）不颁发毕业证、学位证；

（五）依据法律、法规、规章可以申诉的其他处理决定。

第七条  申诉处理委员会委员有下列情形之一的，应当自行回避，申诉人和申诉处理委员会也有权要求其回避：

（一）是申诉人的近亲属的；

（二）与本项申诉有利害关系的；

（三）与申诉人、被申诉机关负责人有其他关系，可能影响申诉公正处理的；

（四）当事人提出其他正当回避理由的。

第八条  申诉处理委员会每两个月召开一次会议，但根据申诉情况，主席可以随时召开会议。

第九条  申诉处理委员会召开会议时应当由三分之二以上的委员参加，处理决议应当经全体委员过半数同意后通过，其它事项的决议以出席会议委员过半数同意为通过。委员应当亲自出席会议,不得指派或委托他人代理出席。

第十条  申诉处理委员会委员应当坚持原则，秉公办事，严谨审慎，遵守工作纪律，保守工作秘密。

第十一条  学院各部门有责任对申诉处理委员会的调查处理工作予以协助和配合。

第十二条  本办法于2015年7月11日第二次修订。

	新乡医学院三全学院院长办公室          2015年7月11日印发

- 4 -
- 3 -